PAGE
10

[image: image1.png]

Администрация молчановского РАЙОНА

Томской области

Постановление
05.09.2019                                                                                                      № 554
О внесении изменения в постановление Администрации Молчановского района от 26.02.2019 № 108
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Молчановского района от 28.12.2015 № 643 «Об утверждении порядка по разработке, утверждению, реализации и мониторингу реализации ведомственных целевых программ Молчановского района» в целях совершенствования нормативного правового акта
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление Администрации Молчановского района от 26.02.2019 № 108 «Об утверждении ведомственной целевой программы Молчановского района «Библиотечное обслуживание населения  межпоселенческими библиотеками на территории Молчановского района» (далее – постановление), изложив приложение к постановлению в редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном печатном издании «Вестник Молчановского района» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Молчановский район» (http://www.molchanovo.ru/).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Молчановского района – начальника Управления по социальной политике Администрации Молчановского района                              И.И. Прудникова.
Глава Молчановского района                                                         Ю.Ю. Сальков

Ольга Сергеевна Курмышова

(838256)22436

В дело – 1
МБУК «ММЦБС» - 1

Прудников - 1

Курмышова - 1

ОЭАиП – 1

Захаренко С.С. - 1

Приложение к постановлению Администрации Молчановского района

от 05.09.2019 № 554

«Приложение к постановлению Администрации Молчановского района от 26.02.2019 № 108
Ведомственная целевая программа Молчановского района

«Библиотечное обслуживание населения  межпоселенческими библиотеками на территории Молчановского района»

Паспорт ведомственной целевой программы Молчановского района
	Наименование субъекта бюджетного планирования (далее - СБП)
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Молчановская межпоселенческая централизованная библиотечная система»

	Тип ведомственной целевой программы Молчановского района (далее - ВЦП)
	ВЦП включает мероприятия, направленные на реализацию функций СБП, носящих постоянный характер, в том числе направленных на оказание бюджетных услуг

	Наименование муниципальной программы Молчановского района, в состав которой включается ВЦП
	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма в Молчановском районе на 2017-2022 годы»

	Наименование подпрограммы муниципальной программы Молчановского района, в состав которой включается ВЦП
	Подпрограмма 1. «Развитие культуры и туризма на территории Молчановского района»

	Цель ВЦП (задача подпрограммы)
	Библиотечное обслуживание населения межпоселенческими библиотеками на территории Молчановского района

	Задача СБП согласно положению о СБП (уставу СБП)
	Задача 1. организация свободного доступа населения  к библиотечному фонду;

Задача 2. формирование, организация и сохранение библиотечного фонда;

Задача 3. обеспечение свободного доступа населения Молчановского района к электронным информационным ресурсам;

Задача 4. просветительская, культурно - досуговая работа с пользователями

	Наименования показателей конечного
результата (показателей результата
достижения цели ВЦП (задачи СБП)
	Единица
измерения
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1.   Количество пользователей
	Человек

	8 880
	8 880
	8 870

	2.   Количество посещений
	Человек

	96 311
	96 311
	96 311

	3.   Количество документовыдачи
	Штук

	197000
	196500
	196000

	Срок реализации ВЦП <1>
	2019- 2021

	Объем расходов бюджета муниципального образования «Молчановский район» на реализацию ВЦП
	Коды классификации
расходов бюджетов
	Сумма
(тыс. руб.)

	раздел,
подраздел
	целевая
статья
	вид
расходов

	2019 год
	08 01
	04 1 43 00000
	611
	6937,7

	всего
	x
	x
	x
	6937,7

	2020
	08 01
	04 1 43 00000
	611
	5075,7

	всего
	х
	х
	х
	5075,7

	2021
	08 01
	04 1 43 00000
	611
	4806,7

	всего
	х
	х
	х
	4806,7

Раздел 1. Характеристика цели ВЦП и направления

 работ по ее достижению

Цель ВЦП – библиотечное обслуживание населения межпоселенческими библиотеками на территории Молчановского района.

Основными задачами муниципального бюджетного  учреждения культуры «Молчановская межпоселенческая централизованная библиотечная система» являются:

организация свободного доступа населения Молчановского района к библиотечному  фонду;

формирование, организация и сохранение библиотечного фонда;

обеспечение свободного доступа населения Молчановского района к электронным информационным ресурсам;

просветительская, культурно - досуговая работа с пользователями.

В условиях реализации Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ в Молчановском районе муниципальные библиотеки  работают в составе муниципального бюджетного учреждения культуры «Молчановская межпоселенческая централизованная библиотечная система» со статусом юридического лица. Согласно данным переписи библиотек, во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 04.02.2009 № 131-р, в Молчановском районе насчитывается 13 муниципальных библиотек: 1 межпоселенческая центральная библиотека и 12 библиотек - филиалов. Более 9 тыс. читателей посещает их ежегодно, к их услугам фонды, насчитывающие более 120 тыс. книг, аудио- и видеоматериалы, полнотекстовые электронные документы. В год проводится более 400 мероприятий, не менее 20 массовых праздников, более 130 игровых, конкурсных  программ, до 450 книжных выставок.

Активно работают кружки и клубы по интересам (всего-20, из них 10 для детей).                                Сельские  библиотеки района участвуют в областных, федеральных программах.
В 2008 году Наргинская сельская библиотека заняла второе место в областном конкурсе для общедоступных библиотек «Инновационному региону - инновационную библиотеку» в номинации «Модельная библиотека поселения» с призовым фондом 280 000 рублей. В 2010 году Могочинская сельская библиотека стала участником проекта «Модельные сельские библиотеки» в рамках Федеральной целевой программы «Культура России» (2006 - 2011гг). Библиотекой было получено компьютерное оборудование, диски, книжная продукция на сумму 500 000 рублей. В 2011 году Молчановская межпоселенческая центральная библиотека стала призером областного конкурса для муниципальных общедоступных библиотек «Библиоинновация 2011» с призовым фондом 150 000 рублей. В 2013 году в рамках Долгосрочной целевой программы «Модернизация регионального управления и развития информационного общества на территории Томской области на 2013 – 2020 годы» на базе Муниципального бюджетного учреждения культуры «Молчановская межпоселенческая централизованная библиотечная система»  создана  система из 6 Центров общественного доступа (далее ЦОД) населения к государственным информационным ресурсам. Всего для пользователей ЦОД  организовано  24 - автоматизированных рабочих места для пользователей: в Межпоселенческой центральной библиотеке -10, Могочинской сельской библиотеке -4, Наргинской сельской библиотеке-4, Тунгусовской сельской библиотеке -2, Сарафановской сельской библиотеке - 2, Суйгинской сельской библиотеке – 2 и 3 ноутбука для библиотечных работников: в Межпоселенческой центральной, Могочинской, Наргинской библиотеках.

В 2015 году на базе ЦОДа Молчановской центральной библиотеки  был проведен завершающий этап районного конкурса «Информационные технологии  в жизни пенсионера» в рамках первого этапа регионального конкурса компьютерной грамотности
среди пенсионеров. В рамках реализации государственной программы «Модернизация регионального управления и развития информационного общества на территории Томской области на 2013-2020 годы» в 5 библиотеках на базе  ЦОДов проводятся курсы обучения населения основам компьютерной грамотности по программе «Электронный гражданин».

Муниципальные библиотеки активно сотрудничают с детскими садами, школами, ОГКУ «Центр социальной помощи семье и детям Молчановского района», администрациями сельских поселений, ОГКУ «Центр социальной поддержки населения  Молчановского района», Районным Советом ветеранов, Томской писательской  организацией.

С 1997 года в Межпоселенческой центральной библиотеке ведётся Электронный каталог, на сегодняшний день насчитывается 21578 записи, из них каталог Книги – 14 887  записей. С 2003 года ведётся Электронный каталог - Краеведение, количество записей   – 6 691.
В районе сохраняется тенденция уменьшения численности населения.

	Наименование показателя
	годы

	2013
	2014
	2015

	Население
	13 104
	12 880
	12 710

	Количество пользователей
	9 403
	9 408
	9 403

	Число посещений
	87 802
	87 808
	87 808

	Количество документовыдачи (штук)
	217 534
	217 542
	217 537

Сокращение населения будет являться причиной снижения показателей: количества пользователей, числа посещений, документовыдачи. Кроме проблемы миграции сельского населения в город, общего старения жителей сёл,  актуальна проблема низкой материально – технической базы библиотек. В сельских библиотеках - филиалах  появились компьютерная техника, но в  5 из 12 библиотек нет Интернета.

 Отсутствие регулярного полноценного комплектования книгами, периодическими изданиями, увеличение стоимости книг и периодических изданий, в зимний период низкая температура в помещениях библиотек, отсутствие автотранспорта в библиотечной системе района ограничивают развитие сельских библиотек.

Вместе с тем процент охвата населения библиотечной книгой составляет более  70%.

	Наименование показателя
	годы

	2013
	2014
	2015

	% охвата библиотечным чтением
	71,8
	73
	74

Активное посещение пользователей ЦОДов в 6 библиотеках муниципального бюджетного учреждения культуры «Молчановская межпоселенческая централизованная библиотечная система»: Межпоселенческой центральной, Могочинской, Тунгусовской, Наргинской, Сарафановской, Суйгинской, которые способствуют организации свободного доступа населения Молчановского района к информационным ресурсам и обучению населения основам компьютерной грамотности. Произошел приток не читающего населения: детей и трудных подростков, пенсионеров и безработных.

         До последнего времени сохранялось искусственное сдерживание процесса списания устаревшей по содержанию, малоиспользуемой, многоэкземплярной и ветхой литературы, новых книг поступает очень мало. Фонды устарели и от того в большей степени  не востребованы. В такой ситуации  Интернет становится главным источником информации.
Состояние книжного фонда

	Наименование показателя
	годы

	2013
	2014
	2015

	Книжный фонд

(поступило)
	3 504
	3 749
	2 768

	Книжный фонд

(выбыло)
	9 901
	17 137
	7 199

	Книжный фонд

(состоит)
	138 058
	124 670
	120 239

В течение нескольких лет в библиотечной системе оказываются платные услуги. Средства, полученные от работы платного абонемента, используются для приобретения книг.

Приобретение книг за счет платных услуг

	Наименование показателя
	годы

	2013
	2014
	2015

	Поступление  (рублей)
	42 226
	60 881,5
	68 251,5

	Приобретение книг (экз.)
	276
	382
	298

Раздел 2. Описание методик расчета показателей

непосредственного результата (мероприятий ВЦП)
	Наименование
показателя
	Единица
изменения
показателя
	Положительная
динамика
(рост/снижение/стабильность)
	Методика
расчета
показателя
	Исходная
информация для
расчета показателя

	1. Количество пользователей
	Человек
	Стабильность

	Количество пользователей пользующихся документами   в стационарных библиотеках и в удаленном режиме в  течение отчетного года
	Читательский формуляр;

Дневник библиотеки;

Статистические отчеты для  Департамента по культуре  и туризму

Томской областной универсальной научной библиотеки им. А.С. Пушкина;

Сводные статистические годовые отчеты

6-НК;

Ежеквартальный мониторинг деятельности муниципальных библиотек

	2. Число посещений
	Человек
	Рост
	Количество посещений стационарных  и электронных библиотек  пользователями  в течение отчетного года

	3. Количество книговыдачи
	Штук
	Рост
	Количество документов использованных  (просмотренных) пользователями  в течение отчетного года

Раздел 3. Порядок управления ВЦП

	Ответственный за реализацию ВЦП
	Директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Молчановская межпоселенческая централизованная библиотечная система» - Малыгина Галина Александровна

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	Реализация ВЦП осуществляется муниципальным бюджетным учреждением культуры «Молчановская межпоселенческая централизованная библиотечная система» путем выполнения предусмотренных в ВЦП мероприятий исходя из необходимости достижения плановых значений показателей непосредственных и конечных результатов ВЦП.

Мероприятия ВЦП сгруппированы с учетом их функциональной очередности, взаимосвязанности, в соответствии с целями и задачами.

Директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Молчановская межпоселенческая централизованная библиотечная система»  осуществляет организацию, координацию и контроль за реализацией ВЦП, вносит предложения по уточнению мероприятий ВЦП с учетом складывающейся социально – экономической ситуации на основе анализа достигнутых результатов.

Выполнение мероприятий ВЦП организуют исполнители.

Организация управления реализацией ВЦП и контроль за ходом ее выполнения осуществляется заказчиком – координатором ВЦП – Администрацией Молчановского района, которая организует выполнение мероприятий, координирует в пределах своих полномочий деятельность органов местного самоуправления, участвующих в реализации ВЦП, образовательных учреждений Молчановского района.

Контроль за ходом выполнения мероприятий ВЦП, целевым расходованием финансовых средств и эффективностью их использования  осуществляется Администрацией Молчановского района

	Ответственный за ежеквартальный и ежегодный мониторинг ВЦП
	Заведующая сектором развития Муниципального бюджетного учреждения культуры «Молчановская межпоселенческая централизованная библиотечная система»  - Самарина Наталья Витальевна.
Мониторинг ВЦП осуществляется в рамках мониторинга муниципальной программы Молчановского района, в состав которой входит ВЦП, в порядке и сроки, установленные Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Молчановского района, их формирования и реализации.

Раздел 4. Оценка рисков реализации ВЦП

	Описание рисков
	Оценка возможного влияния  рисков на реализацию ВЦП

	Внутренние риски реализации ВЦП
	1.Несогласованность действий ответственных исполнителей за реализацию ВЦП
2.Недооценка социальной значимости исполнителями своих задач
	Невыполнение ВЦП

	Внешние риски реализации ВЦП
	1.Непреодолимые силы – весенняя распутица, половодье

2.Бездорожье

3.Отсутствие гражданской ответственности населения за культурное развитие и сохранность библиотечного фонда

4.Деградация населения

5.Сокращение объемов финансирования текущей деятельности межпоселенческой централизованной библиотечной системы, в том числе на книги и  периодические издания

6.Устаревший библиотечный  фонд (57 % издание книг 1970,1980 года)

7.Несоблюдение издательствами СанПинов при издании книг (мелкий шрифт, газетная бумага)

8.Отсутствие в большинстве филиалов (50%) компьютеров и доступа в Интернет

9.Отсутствие пожарной сигнализации в филиалах

10.Снижение численности населения района
	Нарушение условий для предоставления населению Молчановского района свободного доступа  к библиотечным фондам, электронным информационным ресурсам;

Снижение качества книжного фонда;

Снижение качества библиотечных услуг;

Снижение количества читателей

	Возможные косвенные последствия реализации  ВЦП, носящие отрицательный характер
	Снижение культурного уровня населения района

Повышение уровня преступлений и правонарушений в Молчановском районе

Раздел 5. Мероприятия ВЦП

	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Содержание
мероприятия
	Сроки реализации мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Код классификации расходов бюджетов (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов)
	Расходы на мероприятие (тыс. руб.)
	Показатели непосредственного результата (показатели реализации мероприятия)

	значение 2019
	значение 2020
	значение 2021
	Наименование показателя
	Единица измерения показателя
	значение 2019
	значение 2020
	значение 2021

	с (месяц/ год)
	по (месяц/год)

	1
	Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки
	Организация библиотечного обслуживания населения
	январь
	декабрь
	Директор муниципального бюджетного учреждения культуры «Молчановская межпоселенческая централизованная библиотечная система»- Малыгина Галина Александровна
	08 01 04 1 43 00000 611
	6937,7
	5075,7
	4806,7
	Количество посещений
	единиц
	96311
	96311
	96311

	Количество документов
	единиц
	140
	140
	140

	Количество

мероприятий
	единиц
	585
	590
	595

	Количество документов библиотечного фонда
	единиц
	120744
	120744
	120744

	ИТОГО по ВЦП

	6937,7
	5075,7
	4806,7»

И.о. Управляющего делами Администрации Молчановского района                                                                                                    С.С. Захаренко